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Český Dub

Bohumileč

Ralsko

1. ÚVOD DO LOKALITY

Půvabná krajina kolem malé severočeské vesnice Bohumileč, kterou v současnosti obývá jen
asi 35 stálých obyvatel, působí hned na první pohled jako nějaký pozapomenutý kout české země.
Dříve bylo však toto území plné běžného života, hospodaření a cestovního ruchu - bylo zde plno
obchodních cest, ale i cest sakrálního a nadregionálního významu. Tato bohatá kulturní mozaika
se zde jako zázrakem poměrně dobře dochovala.

Místní terén se vyznačuje poměrně málo narušenou původní strukturou členění a využití
ploch, i cestních sítí. Mnoho z cest již jako cesty neslouží, ale v terénu jsou stále dobře patrné
a často mají podobu hlubokých, zarostlých úvozů.

2. POLOHA A ZÁKLADNÍ POPIS ÚZEMÍ

Obec Bohumileč leží v okrese Liberec
a je součástí města Český Dub (obec
II. typu, POÚ - pověřený obecní úřad).
Nachází se asi 2,5 km jihozápadně
od Českého Dubu.

Řešené území leží převážně v k.ú. Libíč o výměře
3,59 km2, ale okrajově zasahuje také do k.ú.
Březová u Všelibic, k.ú. Hradčany u Českého
Dubu, k.ú. Loukovičky a k.ú. Český Dub.

Prochází zde silnice II/277.

Je zde evidováno 28 adres a trvale
zde žije 35 obyvatel.

Nadmořská výška
v řešeném území:
od 280 - 420 m.n.m.

atlas.kraj-lbc.cz
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3. HISTORICKÝ VÝVOJ ZÁSTAVBY A CESTNÍ SÍTĚ

Zástavba se zde od 19. století rozrůstala minimálně, limituje ji hlavně terén. Lidé, kteří zde žili, museli
umět využít maximum z vhodných podmínek, který tento drsnější, podhorský kraj nabízí ‒ i to bylo
určitým limitem pro rozvoj lokality.
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ČESKÝ DUB

0 50 100 200 400 500 m

ČESKÝ DUB

0 50 100 200 400 500 m

Loukovičky

Bohumileč

Březová

Libíč

Letařovice

Loukovičky

Bohumileč

Libíč

Letařovice

Březová

ČESKÝDUB

0 50 100 200 400 500 m

18. stol.

20. stol.

19. stol.

Rozvoj cestní sítě a zástavby Bohumilče dle I., II. a III. vojenského mapování
a terénních průzkumů

18. STOLETÍ

NEJSTARŠÍ CESTA - ŽITAVSKÁ CESTA
Žitava (Zittau) ‒ Český Dub ‒ Mladá Boleslav ‒
Stará Boleslav ‒ Praha ‒ 135 km

Nejtarší doloženou zdejší cestou je Žitavská trasa.
Tato stará obchodní i poutní trasa (Svatojakubská cesta)
přichází z Žitavy na naše území přes tzv. Trojmezí, kde se
stýkají hranice Česka, Německa a Polska. Vede do Prahy,
kde na ni navazuje trasa Všerubská, po které dojdeme až
do Regensburgu.
Po Svatojakubské cestě údajně přinesl český biskup
Vojtěch kolem roku 995 do Polska křesťanství, či po ní
postupovaly oddíly křižáků ve svaté válce.

19. STOLETÍ

Cestní síť se v 19. stol. velmi rychle a výrazně rozrostla,
úměrně rozvoji zástavby a potřebě lepší prostupnosti
krajinou.
U mnohých cest je jejich stáří však velmi sporné
a obtížně průkazné. Nejstarší mapy nebyly kresleny
zrovna nejpřesněji a tak je možné, že některé z cest
patrných až na mapách z 19. stol. jsou i starší.

20. STOLETÍ AŽ SOUČASNOST

Ze současného schématu území vyplývá, že se lokalita
od 19. stol. změnila poměrně málo. Většina cest stále existuje
a jsou dodnes částečně využívané, ať už jako nové silnice,
nebo jako lesní, či polní cesty pro lesohospodáře,
zemědělce a pěší.
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Svatojakubská (Žitavská) cesta - nejstarší doložená cesta v území, nadregionální význam

Dochované staré cesty doložené před rokem 1800

Nedochované staré cesty doložené před rokem 1800
Dochované staré cesty doložené po roce 1800
Nedochované staré cesty doložené po roce 1800
Dochované obslužné cesty k polím

Voda - Mohelka a její přítoky

Nejnovější úseky cest (20. stol.)

Zaniklá obytná stavení

Nejstarší obytná stavení - doložená existence z písemných pramenů již před rokem 1700

Obytná stavení, vznik v 18. stol. - doložená existence z písemných pramenů

Obytná stavení, vznik v 19. stol. - doložená existence z písemných pramenů a starých map
(Císařské otisky)

Obytná stavení, vznik ve 20. stol.

Mostky přes Mohelku - doložené již I. vojenským mapováním

Kostel Sv. Jakuba Většího v Letařovicích - doložen již ve 14. stol.
Barokní sloup Sv. Jana z přelomu 17. a 18. stol., upomínající smrt místního faráře
Skalní kaplička Panny Marie - doba vzniku neznámá, dle zapsané legendy až 16. stol.
Kaple na návsi zasvěcená Andělu Strážnému, postavena v roce 1887

Zaniklý jez (stále viditelné zbytky stavby a upraveného koryta potoka v místě jezu)
Jeskyně - doložena legendami, údajně kdysi sloužící jako úniková chodba při nebezpečí
Rozcestní, nebo hraniční kámen (stáří neznámé, kámen je z větší části pohřben v terénu)
Prameny, studánky
Zaniklá pitná studánka (cca 15 let nefunkční)

CESTY A VODA V ÚZEMÍ

VZNIK SÍDEL

Zaniklý mostek přes Mohelku na původní trase staré cesty (nedochovaný úsek)

PAMÁTKY V ÚZEMÍ

KULTURNÍ STOPY A ZAJÍMAVOSTI V ÚZEMÍ

Nedochovaný úsek Svatojakubské cesty, původně vedla mezi poli

SOUHRNNÝ SITUAČNÍ VÝKRES

Bývalý mlýnský náhon (částečně stále funkční)
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ags.cuzk.cz/archiv/I. vojenské (josefské) mapování (1764-1768)
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SILNÉ STRÁNKY

• Dobrá prostupnost krajiny, existující staré cestní sítě

• Relativní ekologická stabilita

• Dochovaná struktura kulturní krajiny

• Zajímavé kulturní stopy v území

• Krásná lidová architektura (roubenky)

• Funkční ÚSES

PŘÍLEŽITOSTI

• Zajímavý a rozmanitý terén

• Nevyužitý zdroj pitné vody – pramen

• Ochota a zájem místních lidí pro konání společných kulturních akcí a měnit
zde věci k lepšímu (péče o krajinu i památky)

• Vegetace – poměrně bohatá druhová skladba, s minimem introdukovaných,
či invazivních dřevina rostlin – např. dochované původní remízky s potenciálem

VKP

• Dochované staré cesty – potenciál pro částečnou obnovu, či jako VKP

• Zarostlé staré cesty – významné ekotony a biokoridory
v území s potenciálem VKP
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SLABÉ STRÁNKY

• Nedostatek vodních ploch

• Zaniklé, či chybějící úseky významných cestních propojení

• Nedostatečná občanská vybavenost

• Absence důstojného návesního prostoru v Bohumilči

• Chybějící místa pro setkávání

HROZBY

• Narušený vodní režim krajiny ohrožený
nevhodnou druhovou skladbou hospodářských lesů

• Poškozování starých cest při těžbě dřeva

• Černé skládky organického materiálu
(např. navážky podél břehu Ještědky, vedoucí k silné nitrifikaci

a snížení pobřežní biodiverzity)

• Staré černé skládky
(lesy, rokle, výjimečně i některé staré úvozy)

SWOT
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5. HLAVNÍ MYŠLENKA DIPLOMNÍHO PROJEKTU

Vždy mě velmi přitahovalo uvažovat, jaký význam pro nás má a může mít kulturní krajina. Je plná stop
po životech našich předků, které odkazují na to, kdo jsme byli, i kdo jsme nyní. Je pro nás připomínkou
pomíjivosti a zároveň cennou vzpomínkou na to, jak naši předci krajinu dříve využívali a hlavně jak
v ní vlastně žili.

Osídlená krajina byla dříve plná míst s velmi různorodým seznamem funkcí a významů. Její funkce
z hlediska obživy a bytí měla pro naše předky pravděpodobně stejnou váhu, jako její význam kulturní,
sociální a duchovní. Dříve, hlavně ve venkovních prostředích se v ní zkrátka odehrávala naprostá většina

[…]

oblouku zároveň typologicky odkazuje na objekt Nové splynutí u Sv. Jana na druhé straně údolí.

Objekt by byl v zemi kotven zemními vruty a do nich jsou usazené sloupky z neopracovaného dřeva
zbaveného kůry, které pro oblouk mají jak estetickou, tak nosnou funkci. Sloupky by zároveň byly
vzájemně staženy ocelovými táhly.

K místu vede z vesnice cesta podél zarostlého úvozu a nově by vyhlídka byla přístupná i přes
starou cestu s Otiskem, která pak plynule navazuje na jinou obnovenou starou cestu, stáčející se
k místu s vyhlídkou přes louku. Další vybrané a obnovené cestní úseky v okolí propojují území tak,
aby bylo možné uskutečňovat co nejvíce variací vycházkových tras.

VYHLÍDKA Z LESA - Situace 1 : 200
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VYHLÍDKA Z LESA - Vizualizace

VYHLÍDKA Z LESA - Řezopohled 1 : 50

U SVATÉHO JANA

U barokního sloupu Sv. Jana je velmi příjemná atmosféra. Kolem něj rostou tři obrovské, staré lípy, které
svými rozložitými korunami vytváří nad Sv. Janem zelený baldachýn. V jejich stínu nechybí lavička a nově
by přímo k místu vedla po cca 50 letech obnovená cesta mezi poli, která zde byla už před více než tisícem
let – Žitavská (či Svatojakubská) cesta.

Podél obnovených polních cest by byla vysazena nová stromořadí a aleje, složené z ovocných dřevin,
primárně z hrušní, které se v této oblasti překvapivě daří a často tvoří krásné řady podél místních silnic a jabloní.

NOVÉ SPLYNUTÍ

Na hraně terénního zlomu jihozápadně od Sv. Jana je umístěn jednoduchý proutěný objekt.
Jeho silueta vzdáleně připomíná loď a je symbolicky umístěna u hrany svahu, ze které se otevírá
působivý výhled na okolní kopcovitou krajinu. Obzvlášt když kopce zahalí mlha, připomínají jejich
matné vrcholy rozbouřenou vodu.

Po Žitavské cestě se dodnes konají náboženské poutě a tento nově přidaný symbol, vzdáleně odkazu-
je svým tvarem také na to, že Sv. Jan je patronem loďařů a vůbec všech, kdo mají co dočinění s vodou.
Objekt by byl zároveň tvarován tak, aby se na něm dalo sedět, či ležet a pohodlně si vychutnávat
zdejší výhled.

Malus domestica
(staré odrůdy Liberecka, např. Sudetská
reneta,Panenské české, Kirchwaldské a další).

Prunus domestica

Reference proutěného
objektu

Místní výhled

Pyrus communis
(staré odrůdy Liberecka,

např. Koporečka, Děkanka Robertova, atd.)

6
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U SVATÉHO JANA - Situace 1 : 4000

Sloup Sv. Jana
s lípami

Vysílač

Obnovený úsek
Svatojakubské cesty

a dalších cest
se stromořadími

Proutěný
objekt

U SVATÉHO JANA - Vizualizace

0 5 10 25 50 100 200 m 300

SKALNÍ KAPLIČKA PANNY MARIE

Dříve zanedbaný a zarostlý prostor kolem kapličky podél celé skalní stěny je třeba zrekultivovat
pravidelnou údržbou (seč minimálně třikrát za rok + odklízení posekané hmoty). Půda je zde silně
nitrifikovaná, jelikož se zde dlouhá léta nechávala ležet posekaná tráva z okolních luk a větve
z prořezávky lesa nad kaplí.

Častá údržba prostoru spolu s výsevem vhodných bylinných a travních směsí složených z lokálních
druhů zde zajistí přirozené splynutí s okolním prostředím. Kaplička se nachází ve volné krajině a je
proto důležité tuto skutečnost respektovat, aby nedocházelo k zavlečení invazivních druhů, či naruše-
ní funkčního ÚSESU, který zde prochází formou biokoridoru vedoucího podél malé říčky Ještědky.

U kapličky chybí možnost posezení, ať už pro kolemjdoucí, kteří by rádi poseděli ve stínu, tak také
pro místní starší občany, kteří si při procházce potřebují mít kde odpočinout.

Navrhuji proto výsadbu solitérního stromu (Tilia cordata) v dostatečné vzdálenosti od průčelí kaple
(cca 20 m) a hrany skalního převisu. Lípa zde vytvoří exteriérovou protiváhu interiéru kapličky a svou
typickou kompaktní korunou vytvoří příjemný a stinný intimní předprostor skalní svatyně, kde bude
lavička a rozložitá, udržovaná koruna časem poskytne příjemný stín i při zde konaných akcích.

SKALNÍ KAPLIČKA - Situace 1 : 500

7
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ZÁVĚR

Když chodím touto nádhernou krajinou, často myslím na to, jak málo se toho o zdejší
minulosti ví. Ráda procházím místy, která zcela upadají v zapomnění a nikdo o nich nic neví.
Tohle tajemno, které celý tento kraj obestírá a zahaluje, je pro mě - a určitě nejen pro mě -
velmi přitažlivé. Vybízí nás to často používat fantazii a představovat si všechny ty krásy, které
zde kdysi stály, všechny ty cesty, co jsou tak dávné a samozřejmě osudy, které po nich plynuly.

Vytvoření nových míst k setkávání a zážitkům v krajině tedy vidím jako způsob motivace,
aby se o ní zajímalo více lidí a chtěli v ní i trávit více času. I k originálnímu k objektu v krajině
je možné vytvořit si vztah a pro místní obyvatele by to mohla být cesta k lepší identifikaci
s místem a krajinou.

Není nutné, abychom krajině vždy dokonale rozuměli, ale je velmi důležité, aby nás zajímala
a fascinovala. Protože čím víc nás bude fascinovat, tím spíš jí budeme chtít porozumět.
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