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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: VESNICE BOHUMILEČ A OKOLÍ - KRAJINA ČESKODUBSKÁ
Jméno autora: Bc. Denisa Nadrchalová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta architektury (FA)
Katedra/ústav: 15120 Ústav krajinářské architektury
Oponent práce: Ing. Karolína Koupalová
Pracoviště oponenta práce: Klepněte sem a zadejte text.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vycházím ze zadání vloženého na úvod DP. V zadání je požadováno zpracování Krajinného plánu (velké měřítko) –
identifikace a částečná obnova dochovaných, více či méně funkčních historických krajinných struktur. Studie (střední
měřítko), která identifikuje a zhodnotí kulturní stopy v krajině a navrhne drobné architektonické a krajinářské intervence a
studie návesního prostoru v Bohumilči (malé měřítko).

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Návrhová část práce neobsahuje dostatečně propracovaný krajinný plán, který by se zabýval tématy požadovanými
v zadání.
V analytické části a návrhu je obsaženo vyhodnocení kulturních stop krajiny formou přehledných schémat vývoje cestní
sítě. Chybí alespoň stručné stručně vyhodnocený vývoj krajinných struktur, využívání krajiny atd.
Návrhová část se výrazně soustředí na dílčí zásahy v krajině, tedy pouze na část zadání DP.
Není zpracováno celkové řešení nového návesního prostoru tak, jak bylo požadováno v zadání. Návrh je zredukován na
návrh dvou dílčích zásahů na návsi.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Není jasný postup od velkého měřítka po střední měřítko až detail.
Chybějící podrobnější krajinný plán je podle mě odrazem neúplné analýzy území.
Analytická část DP se zabývá podrobněji historií. Současný stav území a jeho porovnání s historií není, kromě tématu
vývoje cestní sítě, podrobněji popsán a objevuje se až v rámci problémového výkresu a SWOT analýzy. Není jasné proč
tomu takto je.
V závěru se analýza odvolává na aktivní místní obyvatele, kterým není lhostejné místo kde žijí. V analýze však není místní
komunita popsána, kromě fotografie nejsou blíže popsány její aktivity v místě. V popisu hlavní myšlenky práce si autorka
klade otázky, jak bychom měli pracovat s pamětí krajiny. V rámci podobného úkolu, bych považovala za přínosné zapojení
místní komunity do projektu, minimálně ve fázi analýzy území.
Popis historie, který je podstatnou složkou analýzy, zachází místy do přílišných podrobností, avšak jako celek není
konzistentní a přehledný. Text není vztažen k výřezům z historických map (např. není jasné, jak se popis historie sídel z 5. –
12. století vztahuje k mapám vojenských mapování z 18. - 19. století, či současným ortofoto mapám). Méně informací
promítnutých do přehledné časové osy a popis historických map by jistě tuto kapitolu výrazně zpřehlednilo.
Popis historie se promítá do řešení dílčích intervencí v krajině.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
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Oceňuji zpracování tématu vývoj cestní sítě formou jednoduchých schémat. Schémata obsahují množství informací,
zasloužila by si větší prostor. Za vhodné bych považovala, aby součástí těchto schémat bylo i zmapování vývoje krajinných
struktur v souvislosti s vývojem využívání krajiny – minimálně vývoj poměru zemědělských a lesních ploch.
Oceňuji přehlednost a čitelnost problémového výkresu. Za problematické považuji, že SWOT analýza není ve velké části
tvrzení podepřena popisem a analýzou území.
Jak je uvedeno výše, chybí dostatečně propracovaný krajinný plán. Jediným vyjádřením krajinného plánu je výkres. Ten je,
až na nevýrazné rozlišení stávajících a navrhovaných cest, čitelný a přehledný. Postrádám však alespoň stručný popis
krajinného plánu, z kterého by bylo možné vyčíst, s kterými složkami krajiny, s kterými částmi je nutné pracovat, zda
krajina je v podstatě funkční a práce se proto zaměřuje pouze na dílčí zásahy, nebo tomu tak není. Toto navazuje na
absenci popisu krajiny v analytické části.
Dílčí navrhované intervence v krajině přispívají k obnově paměti krajiny, vnášejí do krajiny zajímavé prvky, vybízející
návštěvníka k zastavení a spočinutí. Svědčí o autorčině osobním vztahu ke krajině.
Návrh nového návesního prostoru (požadavek ze zadání) je zredukován na 2 dílčí intervence, což není přesvědčivě
zdůvodněno. V návrhu mokřadu podle mě není přesvědčivě zdůvodněno zrušení fotbalového hřiště v celé jeho ploše
a jeho nahrazení mokřadem, jehož založení bude poměrně technicky a investičně náročné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V analytické i návrhové části chybí číslování stránek. Struktura dokumentu, číslování a hierarchie kapitol není vždy zcela
logická. Velikost písma nadpisů různých úrovní a názvy obrázků jsou ve stejné velikosti, což nepřispívá k přehlednosti
dokumentu.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Uvedení zdrojů na závěr dokumentu nepovažuji za dostatečné. Zvlášť v analýze území, kapitole historie není jasné,
z jakého zdroje pochází konkrétní odstavec, přestože tento je pravděpodobně citací konkrétního zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student
zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Autorka se nedostatečně věnovala střednímu měřítku. Není jasný postup od velkého měřítka po střední měřítko až detail.
Zpracování krajinného plánu není podle mě dostatečné.
Analytická část DP se zabývá podrobněji historií. Současný stav území však není podrobněji popsán a objevuje se až v rámci
problémového výkresu a SWOT analýzy.
Dílčí navrhované intervence v krajině přispívají k obnově paměti krajiny, vnášejí do krajiny zajímavé prvky, vybízející
návštěvníka k zastavení a spočinutí.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 4.6.2023 Podpis: